

ATA DE REUNIÃO DO JÚRI

Registo	Data da Informação	Processo
Documento Interno n.º 26546 / 2019	29/11/2019	2019/300.10.005/1109

ASSUNTO: Aquisição de comunicações fixas e móveis - esclarecimento às peças do procedimento

No âmbito do processo supramencionado, dentro do prazo legalmente fixado, foram solicitados esclarecimentos às peças do procedimento.

Assim, pelo presente, prestam-se os seguintes esclarecimentos entendidos como necessários à sua boa compreensão e interpretação, os quais serão juntos às peças do procedimento e das quais, nos termos do art.º 50.º do Decreto – Lei n.º 18/2008, de 29.01, na sua atual redação - Código dos Contratos Públicos, fazem parte integrante.

1. Podem fornecer as coordenadas geográficas de cada um dos locais por favor (descritos na Tabela 4 – Moradas de instalação / Pág. 27 Cad.Encargos.pdf?

Resposta:

1	Acesso Primário	Câmara Municipal de Sines - Paços do Concelho - Largo Ramos da Costa, 7520-159 Sines	37°57'18.3"N 8°51'52.1"W
1	Acesso Básico com DDI's	Escola Básica nº 1 - Rua da Reforma Agrária, 7520-189 Sines	37°57'34.9"N 8°52'18.4"W
1	Acesso Básico	Proteção Civil - Bombeiros Voluntários de Sines, Avenida General Humberto Delgado, nº 1, 7520-106, Sines	37°57'31.0"N 8°51'45.0"W
42	2	Escola nº 3 - Rua Raúl Solnado nº1, 7520-313 Sines	37°57'11.3"N 8°51'06.8"W
	1	Pavilhão Multiusos - Estrada da Costa do Norte, 7520-137 Sines	37°57'47.8"N 8°51'45.1"W
	1	Escola Básica nº 1 - Rua da Reforma Agrária, CAMPUS-EB 2,3 Vasco da Gama, 7520-189 Sines	37°57'35.2"N 8°52'20.3"W
	1	Refeitório antiga Escola Básica nº 1 - Rua da Reforma Agrária, 7520-189 Sines	37°57'26.0"N 8°52'14.1"W
	1	Elevador Avenida Vasco da Gama, 7520 Sines	37°57'17.7"N 8°52'09.5"W

Quando assinado digitalmente, o documento impresso constitui uma cópia autenticada do original digital, desde que validado pelo selo branco da Câmara Municipal de Sines.

4	Centro de Artes de Sines - Rua Cândido dos Reis, 7520-177 Sines	37°57'23.0"N 8°52'05.0"W
3	Castelo de Sines - Largo Poeta Bocage, 7520-152 Sines	37°57'19.1"N 8°51'58.2"W
2	Estação Elevatória - Estrada Municipal 554, 7520-437 Porto Côvo	37°51'11.2"N 8°47'11.8"W
1	Escola nº 2 - Quinta dos Passarinhos, 7520-164 Sines	37°57'24.0"N 8°51'28.4"W
1	Espaço Sénior - Av. General Humberto Delgado, Jardim das Descobertas, 7520-104 Sines	37°57'27.7"N 8°52'07.5"W
1	Elevador - Piscina Municipal Carlos Manafaia - Monte Chãos, 7520 Sines	37°57'19.2"N 8°51'10.9"W
3	Mercado Municipal - Avenida General Humberto Delgado, 7520-133 Sines	37°57'25.3"N 8°52'10.7"W
2	Escola de Música - Avenida General Humberto Delgado, 7520-105 Sines	37°57'32.0"N 8°51'52.8"W
3	CPCJS - Largo 5 de Outubro, 7520-127 Sines	37°57'20.6"N 8°51'49.6"W
2	Escola Básica de Porto Côvo - Estrada Municipal 554, 7520-437 Porto Côvo	37°51'08.5"N 8°47'25.2"W
7	Largo Ramos da Costa, 7520-159 Sines	37°57'17.5"N 8°51'52.2"W
5	Zona Industrial Ligeira 2, Lote 247, 7520-309 Sines	37°57'33.8"N 8°51'02.7"W
1	Capela da Misericórdia	37°57'19.1"N 8°52'02.6"W
1	Pavilhão dos Desportos	37°57'28.1"N 8°52'09.9"W

2. É nosso entendimento que necessitam de Acesso à internet dedicado e simétrico, em fibra ótica, com o mínimo de 100Mbps/100Mbps na morada "Câmara Municipal de Sines - Paços do Concelho - Largo Ramos da Costa, 7520-159 Sines", está correto o nosso entendimento?

Resposta: É correto o vosso entendimento.

3. É nosso entendimento que necessitam de Acesso básico no local "Proteção Civil" com 10 DDI's, está correto nosso entendimento?

Resposta: Esta questão é respondida pela correção à tabela 2 – Mapa de quantidades, nos serviços seguintes:

Quando assinado digitalmente, o documento impresso constitui uma cópia autenticada do original digital, desde que validado pelo selo branco da Câmara Municipal de Sines.

Serviços/Equipamentos	Quantidade
Comunicações Fixas de Voz	
Acesso básico RDIS com 10 DDI's	1
Acesso básico RDIS	1

4. Qual é a estimativa na VPN de voz (Intraconta) do número de extensões móveis e fixas?

Resposta:

Estima-se que sejam cerca de 152, de acordo com o nº de serviços ativos com equipamentos móveis.

5. Relativamente à portabilidades, qual é a estimativa da totalidade de números a migrar?

Resposta:

Estima-se que sejam cerca de 152, de acordo com o nº de serviços ativos com equipamentos móveis.

6. Solicitamos a indicação do perfil de tráfego da rede fixa uma vez que as quantidades não são mencionadas no quadro apresentado no Caderno de Encargos.

Resposta: Na tabela 5 é apresentado o perfil de tráfego das comunicações fixas de voz.

Tabela 5 – Perfil de tráfego - Comunicações Fixas de voz

Perfil de comunicações	Média mensal (minutos)
Serviços Móveis	3000
Internacional	5
Fixo-Fixo	4500
Número Azul	150
Número Único	250

7. Solicitamos a discriminação dos países no tráfego móvel com destino internacional e em roaming.

Resposta: Países abrangidos pelas zonas internacionais 1, 2, 3 e 4.

Presidente do Júri

Nádia Silva

1º Vogal

Elisabete Ruivo

2º Vogal

Sandra Viegas

nsilva